PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4607/MAP – 30 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2581/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 3723 de 29 do corrente, do Gabinete do Ministro das

Obras Públicas, Transportes e Comunicações sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Secretária de Estado dos Transportes

N/Refª 3723/2009
Lisboa, 29 de Junho de 2009

Assunto: Pergunta nº 2581/X/ (4ª) - AC do Senhor Deputado Honório Novo (PCP)

- Pólos 1 e 2 da Plataformas Logísticas de Matosinhos

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, e consultada a Secretaria de Estado dos
Transportes, encarrega-me o Senhor Ministro das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações de dar nota do seguinte:

A Autoridade de Avaliação de Impacte Ambiental – a Agência Portuguesa do Ambiente
– considerando que o Projecto se integra na lista do anexo II do Decreto-Lei n.°
69/2000, de 3 de Maio, alterado pelo Decreto-Lei n.° 197/2005, de 8 de Novembro,
promoveu a Consulta Pública que decorreu durante 25 dias úteis, desde o dia 3 de
Março a 6 de Abril de 2009.

O Estudo de Impacte Ambiental (EIA), incluindo o Resumo Não Técnico (RNT), foi
disponibilizado para consulta nos seguintes locais:

− Agência Portuguesa do Ambiente (APA);
− Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte;
− Câmara Municipal de Matosinhos.

O Resumo Não Técnico (RNT), foi disponibilizado para consulta nos seguintes locais:

− Junta de Freguesia de Guifões;
− Junta de Freguesia de Custóias.

A publicitação do EIA, incluindo o RNT, foi feita por meio de:

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4293
DATA: 29/06/2009

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

− Afixação de Anúncios na Câmara Municipal de Matosinhos, na Junta de Freguesia
de Guifões e na Junta de Freguesia de Custóias;

− Publicação de um anúncio, envio de RNT e de nota de imprensa para o Jornal de
Notícias;

− Envio de nota de imprensa e RNT para jornais e revistas;
− Divulgação na Internet na página da Agência Portuguesa do Ambiente com anúncio

e RNT;
− Envio de oficio circular e RNT a diversas entidades.

A Autoridade de AIA não promoveu a realização de audiências públicas, no uso das
competências conferidas pelo n.º 4 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 69/2000, de 3 de
Maio, alterado pelo Decreto-Lei n.º 197/2005, de 8 de Novembro.

No âmbito desta Consulta Pública a APA recebeu pareceres da Junta de Freguesia de
Guifões, ANACOM – Autoridade Nacional de Comunicações, do INIR – Instituto de
Infra-estruturas Rodoviárias, I.P. e da AFN – Autoridade Florestal Nacional.

O projecto mereceu Declaração de Impacte Ambiental Favorável Condicionada, a 29 de
Maio de 2009.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray